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Öz 

Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinde belirsizliğe tahammülsüzlüğün 

COVID-19 korkusunu yordayıcı rolünü incelemektir. Çalışma grubu, 324 kadın (%76.1) 102 

erkek (%23.9) olmak üzere toplam 426 üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Katılımcıların 

yaş ortalaması 21.23’tür (standart sapma = 2.99). Bu araştırma nicel araştırma 

yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli ile yürütülmüştür. Araştırmanın verileri COVID-19 

Korkusu Ölçeği, Belirsizliğe Tahammülsüzlük Ölçeği ve Demografik Bilgi Formu ile 

toplanmıştır. Değişkenler arasındaki ilişki Pearson korelasyon analizi, COVID-19 

korkusunun yordanması ise çoklu doğrusal regresyon analizi ile değerlendirilmiştir. 

Araştırma bulguları ileriye yönelik kaygı ve engelleyici kaygı, COVID-19 korkusunu anlamlı 

ve pozitif yönde yordadığını göstermiştir. Sonuçlar tartışılmış ve öneriler sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: COVID-19 korkusu, belirsizliğe tahammülsüzlük, COVID-19 

Abstract 

The purpose of this study is to examine the predictive role of intolerance to uncertainty on 

COVID-19 fear among university students. The study group consists of a total of 426 university 
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students, 324 women (76.1%) 102 men (23.9%). The mean age of the participants is 21.23 (standard 

deviation = 2.99). This research was conducted with the relational scanning model, one of the 

quantitative research methods. The data of the study were collected using the Fear of COVID-19 Scale, 

Intolerance to Uncertainty Scale, and the Demographic Information Form. The relationship between 

variables was evaluated with the Pearson correlation analysis. The prediction of fear of COVID-19 

was evaluated with multiple linear regression analysis. According to the study findings, intolerance to 

uncertainty positively and significantly predicts the fear of COVID-19. Results are discussed and 

recommendations are presented. 

Keywords: Fear of COVID-19, intolerance of uncertainty, COVID-19 

Giriş 

2019 yılının sonlarında başlayan ve tüm dünyayı çok kısa sürede etkisi alan 

Koronavirüs-19 (COVID-19), dünya düzeninde ciddi değişiklilere neden olmuştur. 

Hâlâ tedavisi bulunamayan COVID-19, dünya genelinde 153.094.318 kişiyi enfekte 

etmiş, 3.206.339 kişinin ölümüne neden olmuştur (Dünya Sağlık Örgütü, 2021). 

Sokağa çıkma kısıtlamaları, çalışma düzeninde değişiklikler, eğitim-öğretim 

süreçlerinin uzaktan yürütülmesi gibi birçok alanda yeni düzenlemelere gidilmiştir. 

COVID-19 ile gelen yeni uygulamalar ve salgın tehdidi birçok sorunu da getirmiştir. 

COVID-19 sürecinde insanlar psikolojik ihtiyaçları karşılamakta zorlanmakta ve 

kısıtlamalarla birlikte aile atmosferleri olumsuz etkilenmektedir (Arı, 2020). Ayrıca 

COVID-19 tehdidi ile birlikte uzaktan eğitim sürecinde öğrencilerin zihinsel sağlık 

sorunları, motivasyon eksikliği, öz-disiplin sağlamada güçlük gibi birçok sorun 

yaşadığı bulunmuştur (Taşçı, 2021). Bununla birlikte COVID-19 salgını insanların 

hayatını tehdit ettiği gibi psikolojik sağlıkları için de risk oluşturmaktadır. 

İnsanların COVID-19'a yakalanma kaygısı ve korkusu, Ahorsu vd., (2020), 

Covid-19 korkusu kavramıyla açıklanmaktadır. Yapılan birçok çalışma COVID-19 

korkusunun yaşam doyumunu (Gündoğan, 2021; Satıcı, Göçet-Tekin, Deniz ve Satıcı, 

2020) ve zihinsel iyi oluşu olumsuz yönde etkilediğini (Satıcı, Sarıçalı, Satıcı ve 

Griffiths, 2020) göstermiştir. COVID-19 korkusunun umutsuzluğu (Sarıçalı, Satıcı, 

Satıcı, Göçet-Tekin ve Griffiths, 2020) ve anksiyeteyi artırdığı (Cevher, Altunkaynak 

ve Gürü, 2021; Özer, Bayoğlu ve Yöntem, 2021; Wang vd., 2020), kendini toparlama 

gücünü düşürdüğü (Gündoğan, 2021; Haktanır, Seki ve Dilmaç, 2020) bulunmuştur. 

Ayrıca yapılan meta analiz çalışmasında, COVID-19 korkusu anksiyete, stres, 

travmatik stres ve uyku bozukluğu gibi zihinsel sağlık problemleriyle ilişkili 

bulunmuştur (Şimşir, Koç, Seki ve Griffiths, 2021). Araştırma bulgularına dayanarak 

COVID-19 korkusunun insanların psikolojik iyi oluşları üzerinde olumsuz etkisi 

olduğu söylenebilir. 

COVID-19 salgının ne zaman sona ereceği, salgın için uygun ve tam tedavi 

yöntemlerinin ne zaman bulunabileceği veya COVID-19 etkilerinin ne kadar daha 

devam edeceği gibi konular tüm dünyada belirsizlik oluşturmaktadır. Küresel 

COVID-19 salgını ile ilişkili belirsizliğin oldukça rahatsız edici olduğu söylenebilir. 

Bu bağlamda belirsizliğe tahammülsüzlük, COVID-19 korkusu ve COVID-19 
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korkusunun psikolojik sağlık üzerindeki etkileri için önemli bir faktördür. Çünkü 

belirsizliğe tahammülsüzlük duygusal bozukluklar için bir risk ve sürdürücü 

faktördür (Shihata, McEvoy, Mullan ve Carleton, 2016). Bununla birlikte belirsizliğe 

tahammül, ruhsal iyi oluş ve mutluluğu artırmaktadır (Khodarahimi, Ghadampour 

ve Karami, 2021). Belirsizliğe tahammülsüzlük, belirsizlik ve etkileri hakkındaki 

olumsuz inançlardan kaynaklanan, belirsizlik karşısında bilişsel, duygusal ve 

davranışsal alanlarda olumsuz tepki verme eğilimidir (Buhr ve Dugas, 2009). 

Belirsizliğe tahammülsüzlük, depresyon ve anksiyete bozukluklarında özellikle 

odaklanılması gereken bir konudur (Carleton vd., 2012). Yapılan araştırmalarda 

belirsizliğe tahammülsüzlük obsesif kompulsif kişilik bozukluğu (Wheaton ve Ward, 

2020) ve yeme bozukluğu (Sternheim, Fisher, Harrison ve Watling, 2017) ile pozitif 

ilişkili bulunmuştur. Belirsizliğe tahammülsüzlük narsisizm, psikopatoloji ve 

makyavelciliği içeren karanlık üçlü kişilik özelliği (Sabouri vd., 2016) ve olumsuz 

mükemmeliyetçilik ile pozitif ilişkili bulunurken (Williams ve Levinson, 2021), dışa 

dönüklük ve açıklık kişilik özellikleriyle negatif yönde ilişkili bulunmuştur 

(Sternheim, Fisher, Harrison ve Watling, 2017). Araştırma bulgularından olumsuz 

kişilik özelliklerinin belirsizliğe tahammülsüzlükle yakından ilişkili olduğu 

söylenebilir. Belirsizliğe tahammülsüzlük yalnızlık ile (Parlapani vd., 2020), olumsuz 

inançlar (Kıvanç ve Karataş, 2018), umutsuzluk (Kıran, Bozkur ve Cengiz, 2020) ile 

pozitif, bilişsel esneklik (Bayram, Özkamalı ve Çiftçi, 2021) ile negatif ilişkili 

bulunmuştur. Ek olarak belirsizliğe tahammülsüzlük ruminasyonu artırmakta 

(Arbona, Fan, Phang, Olvera ve Dios, 2021; Satıcı, Sarıçalı, Satıcı ve Griffiths, 2020), 

yaşam doyumu ve iyi oluşu azaltmaktadır (Geçgin ve Sahranç, 2017; Wheaton ve 

Ward, 2020). 

Üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bir araştırmada belirsizliğe 

tahammülsüzlük ile COVID-19 korkusu arasında pozitif ilişki bulunmuştur (Duman, 

2020). Bu araştırmada COVID-19 korkusu belirsizliğe tahammülsüzlüğü 

yordamaktadır (Duman, 2020). Belirsizliğe tahammülsüzlük, belirsizlik 

durumlarında bilişsel, duygusal ve davranışsal tepki verme eğilimini ifade 

etmektedir. İnsanlar gelecekteki tehdidi tamamen anlamak ve bir miktar kontrol 

sahibi olmak isterler (Satıcı vd., 2020). Bu nedenle bu araştırmada COVID-19 salgını 

ve bu salgının gelece yaratacağı etkiler ile ilgili belirsizlik, COVID-19 korkusunu 

artıran önemli bir faktör olarak düşünülmektedir. Ayrıca, Duman’ın (2020) 

araştırmasına sadece 100 üniversite öğrencisi katılmıştır. Bu nedenle daha fazla 

katılımcının olduğu bir çalışma grubuna ihtiyaç duyulduğu düşünülmektedir. 

Dolayısıyla bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinde belirsizliğe 

tahammülsüzlüğün COVID-19 korkusunu yordayıp yordamadığını incelemektir. 

Araştırma bulgularına dayanarak belirsizliğe tahammülsüzlüğün COVID-19 

korkusunu pozitif yönde yordayacağı düşünülmektedir. Bu araştırma bulgularından 

COVID-19 korkusunu azaltmaya yönelik müdahale programlarının hazırlanmasında 

yararlanılabileceği gibi pandemi sürecinde ruh sağlığı hizmeti veren uygulayıcılar 

tarafından da yararlanılabileceği düşünülmektedir. 
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Yöntem 

Bu araştırma, nicel araştırma yöntemlerinde ilişkisel tarama modeline göre 

yürütülmüştür. İlişkisel tarama modeli, en az iki değişken arasındaki birlikte 

değişimi incelemeyi amaçlayan tarama modelidir (Karasar, 2011). Bu araştırmada 

COVID-19 korkusu ile ileriye yönelik kaygı ve engelleyici kaygı değişkenleri 

arasındaki birlikte değişim incelenmektedir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu rastgele seçilen 426 (324 kadın - %76.1; 102 erkek - 

%23.9) üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. Çalışma grubu ölçme araçlarını web 

tabanlı uygulama ile cevaplamıştır. Çalışma grubunun yaşı 18-54 arasında 

değişmektedir (Ortalama = 21.23, standart sapma = 2.99). Çalışma grubunun 247’si 

1.sınıf (%58), 77’si 2.sınıf (%18.1), 59’u 3.sınıf (%13.8) ve 43’ü 4.sınıf (%10.1) üniversite 

öğrencisidir. Çalışma grubunun 64’ü (%15) COVID-19’a yakalandığını, 362’si (%85) 

yakalanmadığını belirtmiştir. Çalışma grubunun 328’i (%77) akrabalarından COVID-

19’a yakalananlar olduğunu, 98’i (%23) olmadığını belirtmiştir. Çalışma grubunun 

95’i (%22.3) COVID-19 nedeniyle yakınlarından hayatını kaybedenler olduğunu 

belirtmiştir. Çalışma grubunun 31’i (%7.3) kronik bir rahatsızlığa sahip olduğunu 

belirtmiştir. 

Veri Toplama Araçları 

COVID-19 korkusu ölçeği 

Katılımcıların COVID-19 korkusu, Ahorsu vd.,’nin (2020) geliştirdiği 7 maddeli 

COVID-19 Korkusu Ölçeği ile ölçülmüştür. Ölçek maddelerine verilen cevaplar 

tamamen katılmıyorum ile tamamen katılıyorum aralığında değişen 5’li dereceleme 

üzerinden verilmektedir. Ölçeğin Türkçe versiyonu psikometrik özellikleri Satıcı, 

Göçet-Tekin, Deniz ve Satıcı (2020) tarafından yapılmıştır. Türkçe Covid-19 Korkusu 

Ölçeği yüksek iç tutarlılığa sahiptir (α = .84). Bu araştırmada Türkçe COVID-19 

Korkusu Ölçeğinin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı .88 bulunmuştur. 

Belirsizliğe tahammülsüzlük ölçeği-kısa formu  

Katılımcıların belirsizliğe tahammülsüzlükleri, Belirsizliğe Tahammülsüzlük 

Ölçeği-Kısa Formu (IUS-12; Carleton, Norton ve Asmundson, 2007) ile ölçülmüştür. 

12 maddeden oluşan Belirsizliğe Tahammülsüzlük Ölçeği-Kısa Formu, 5’li 

derecelemeli likert tipindedir. Ölçeğin iki alt ölçeği bulunmaktadır (ileriye yönelik 

kaygı ve engelleyici kaygı). Ölçeğin Türkçe versiyonu geçerlik ve güvenirlik 

çalışmaları Sarıçam, Erguvan, Akın ve Akça (2014) tarafından yapılmıştır. Belirsizliğe 

Tahammülsüzlük Ölçeği-Kısa Formu yüksek iç tutarlılığa sahiptir (α = .88). Bu 

araştırmada Türkçe Belirsizliğe Tahammülsüzlük Ölçeği Kısa Formunun Cronbach 

Alfa iç tutarlılık katsayısı ileriye yönelik kaygı alt ölçeği için .79, engelleyici kaygı alt 

ölçeği için .87 bulunmuştur. 
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Verilerin Analizi, Geçerlik ve Güvenirlik 

Veriler, R programında R Commender paketi (Fox, 2005, 2017) ile analiz 

edilmiştir. Pearson Momentler Çarpım Korelasyonu ve çoklu doğrusal regresyon 

analizi ile veriler analiz edilmiştir. Verileri analiz etmeden önce veriler analizlere 

hazırlanmış ve regresyon analizi varsayımları kontrol edilmiştir. Başlangıçta eksik 

veri olup olmadığı incelenmiştir. Veriler online toplandığı için veri setinde eksik 

değer bulunmamıştır. Aykırı değerlerin olup olmadığı incelenmiştir. Mahalanobis 

uzaklık testi ile bir katılımcıya ait verilerin aykırı değer olduğu bulunmuş ve bu 

katılımcıya ait veriler veri setinden silinmiştir. Analizlere 426 katılımcıdan toplanan 

veriler ile devam edilmiştir. Normal dağılım varsayımının ihlal edilip edilmediği 

değişkenlerin çarpıklık ve basıklık değerleri (Tablo 1) hesaplanarak incelenmiştir. 

Çarpıklık ve basıklık değerleri ±1.5 arasında olduğu için normal dağılım varsayımı 

ihlal edilmemektedir (Tabachnick ve Fidell, 2013). Çoklu doğrusallık varsayımı, 

varyans şişirme faktörü (Variance Inflation Factors; VIF) değeri kontrol edilerek test 

edilmiştir. Modelin varyans şişirme değeri 1.629 bulunmuştur. Varyans şişirme 

değeri, 10’dan küçük olduğu için çoklu doğrusallık varsayımı karşılanmaktadır. Son 

olarak oto korelasyon (öz ilişki) riski Durbin Watson katsayısı hesaplanarak 

incelenmiştir. Durbin Watsaon katsayısı 1.902 bulunmuştur. Durbin-Watson 

katsayısı 2’ye yakın olduğu için hata terimleri arasında oto korelasyon (öz ilişki) riski 

bulunmamaktadır (Gamgam ve Altunkaynak, 2017). Araştırma değişkenlerinin 

güvenirliklerini belirlemek için Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları hesaplanmıştır 

(Tablo 1). Araştırma değişkenlerinin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları .79 ile .88 

aralığında değişmektedir. Bu değerler, araştırma değişkenlerinin yüksek iç tutarlılığa 

sahip olduğunu göstermektedir (Nunnally ve Bernstein, 1994). 

Bulgular 

Araştırmanın değişkenlerine ilişkin betimsel istatistik, Cronbach alfa iç 

tutarlılık katsayıları ve değişkenler arası ilişki katsayıları Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Değişkenler arasındaki ilişki katsayıları ve tanılayıcı istatistik 

 1 2 3 Ortalama Standart sapma 

1. COVID-19 korkusu .88 .355 .362 17.43 6.62 

2. Engelleyici kaygı  .87 .630 16.40 5.04 

3. İleriye yönelik kaygı   .79 25.03 5.47 

Çarpıklık .529 -.154 -.520   

Basıklık -.284 -.732 -.030   

Not: N = 426. Bütün ilişkiler p < .01 düzeyinde anlamlıdır. Köşegendeki sayılar Cronbach 

Alfa iç tutarlılık katsayısıdır. 
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Tablo 1’e göre COVID-19 korkusu, engelleyici kaygı (r = .35, p < .01) ve ileriye 

yönelik kaygı (r = .36, p < .01) ile pozitif yönde anlamlı olarak ilişkilidir. 

COVID-19 korkusunun belirsizliğe tahammülsüzlük tarafından yordanmasına 

ilişkin çoklu doğrusal regresyon analizi sonuçları Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2. COVID-19 korkusunun yordanmasına ilişkin çoklu regresyon analizi 

 β Standart hata t p 

Sabit 5.921 1.389 4.261 .000 

İleriye yönelik kaygı .278 .069 4.005 .000 

Engelleyici kaygı .276 .075 3.665 .000 

Not: N = 426; F = 39.81; R2 = .158; ∆R2 = .154; p < .001 

İleriye yönelik kaygı ve engelleyici kaygının COVID-19 korkusunu yordayıp 

yordayamayacağını test etmek için tüm değişkenler eş zamanlı olarak analize 

girilerek çoklu doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Regresyon analizi sonuçları 

Tablo 2’de gösterilmiştir. Sonuçlar, regresyon modelinin istatistiksel olarak anlamlı 

olduğunu (F = 39.81, p <.001) göstermiştir. İleriye yönelik kaygı ve engelleyici kaygı 

birlikte COVID-19 korkusuna ilişkin toplam varyansın %15'ini açıklamaktadır. 

İleriye yönelik kaygı (β = .278, p < .001) ve engelleyici kaygı (β = .276, p < .001), 

COVID-19 korkusunun pozitif yönde istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır. 

Sonuç ve Tartışma 

Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinde COVID-19 korkusunu belirsizliğe 

tahammülsüzlüğün yordayıp yordamadığını incelemek amaçlanmıştır. Araştırma 

bulguları, ileriye yönelik kaygı ve engelleyici kaygının, COVID-19 korkusunu 

anlamlı ve pozitif yönde yordadığını göstermiştir. Bu bulguya göre belirsizliğe 

tahammülsüzlük düzeyi yüksek olan üniversite öğrencilerinin daha fazla COVID-19 

korkusu yaşadığı söylenebilir. Diğer bir ifade ile belirsizlik durumlarında gelecek 

kaygısı yaşama eğiliminin artması ve belirsizliğin yarattığı kaygıdan dolayı harekete 

geçememe COVID-19 korkusunu artırmaktadır. Bu araştırmanın sonuçları 

belirsizliğe tahammülsüzlüğün COVID-19 korkusunu artıracağını bulan önceki 

araştırma bulguları (Deniz, 2021; Pak, Süsen, Nazlıgül ve Griffiths, 2021; Satıcı vd., 

2020) ile tutarlıdır. Çünkü belirsizliğe tahammülsüzlüğü yüksek olan bireylerde 

belirsizlik, tehdit edici olarak yorumlanır ve sonuçta artan bir duygusal uyarılma 

yaşanır (Greco ve Roger, 2003). Belirsizliğe tahammülü olmayan kişiler için, belirsiz 

sonuçları olan durumların, yüksek düzeyde bir kaygı uyandırması ve sürdürmesi 

muhtemeldir (Dugas, Gosselin ve Ladouceur, 2001). Ayrıca belirsizliğe 

tahammülsüzlük, olumsuz duyguların oluşumunu ve sürdürülmesini sağlar 

(Carleton, Collimore ve Asmundson, 2010; Chen ve Lovibond, 2016). Belirsizliğe 

tahammülsüzlüğün bilinmeyenin altında yatan korkuyu temsil ettiği (Carleton, 2016) 



                              

39 
 

Çarkıt, E. Üniversite Öğrencilerinde COVID-19 Korkusunun Yordayıcısı Olarak… 

Intolerance of Uncertainty as a Predictor of Fear of COVID-19 in University Students 

düşünüldüğünde belirsizliğe tahammülü az olan üniversite öğrencilerinin daha fazla 

COVID-19 korkusu yaşayacağı söylenebilir.  

Bu araştırmanın değerli sonuçlarına rağmen dikkate alınması gereken 

sınırlılıkları bulunmaktadır. Bu araştırmada belirsizliğe tahammülsüzlük ve COVID-

19 korkusu arasındaki yordayıcı ilişki incelenmiştir. Gelecek araştırmalarda 

belirsizliğe tahammülsüzlük ve COVID-19 korkusu arasındaki ilişkiyi 

açıklayabilecek aracı değişkenler incelenebilir. Araştırma sonuçlarının 

genellenebilirliğini artırmak için farklı gelişim dönemindeki bireylerde araştırma 

tekrar edilebilir. Gelecekteki araştırmalarda bu iki değişken arasında nedensel 

çıkarımlar sağlayabilmek için boylamsal ve deneysel araştırma modelleri 

kullanılabilir. Araştırma bulgularına dayanarak üniversite öğrencilerinin belirsizliğe 

tahammül düzeyini artırmaya yönelik grupla veya bireysel müdahale programları 

geliştirilmesi ve uygulanması önerilebilir. Ek olarak belirsizliğe tahammülsüzlüğü 

azaltmaya yönelik daha önceden etkili olduğu kanıtlanan müdahale programları 

uygulanabilir. 

Etik Beyan 

“Üniversite Öğrencilerinde COVID-19 Korkusunun Yordayıcısı Olarak Belirsizliğe 

Tahammülsüzlük” başlıklı çalışmanın yazım sürecinde bilimsel, etik ve alıntı 

kurallarına uyulmuş; toplanan veriler üzerinde herhangi bir tahrifat yapılmamış ve 

bu çalışma herhangi başka bir akademik yayın ortamına değerlendirme için 

gönderilmemiştir. 
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